UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE

GRADUAÇÃO

EDITAL DE N.º 07/2023 – PROEN/PROGES

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MONITORIA ACADÊMICA

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA:

BOLSAS DE LABORATÓRIOS INSTITUCIONAIS PARA APOIO E PRODUÇÃO DE

MATERIAL DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso das suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 75, de 05 de abril de 2022, torna público aos interessados, a HOMOLOGAÇÃO

DOS CADASTROS DOS PROJETOS INSTITUCIONAIS DE MONITORIA ACADÊMICA,

referente ao EDITAL Nº 07/2023–PROEN/PROGES, de 28 de abril de 2023, para atendimento

aos Laboratórios Institucionais de Informática, conforme quadro em anexo.

Santarém-PA, 23 de Maio de 2023.

Profa. Dra. Honorly Katia Mestre Correa

Pró-reitora de Ensino de Graduação

Portaria nº 75, de 05 de abril de 2022

ANEXO: RELAÇÃO DE PROJETOS INSTITUCIONAIS DE MONITORIA DA CEANAMA 2023

HOMOLOGADOS

PROPONENTE Laboratórios Título do Projeto EQUIPE/COORDENAÇÃO

Instituto de Ciências

da Educação - ICED

Laboratórios de Informática I, II, III e Lanted/

ICED

*Projeto de monitoria do Laboratório de Informática 01

do ICED

*Atividades nos Laboratórios de Informática do

Programa de Ciências Exatas

Atividades de Ensino no Laboratório LABIN 3

*Monitoria para apoio às atividades de laboratório

LIE/ICED

Rodolfo Maduro Almeida – Coordenador

do Labin01

Sérgio Antônio de Sousa Farias, Kauê

Santana e José Ricardo Mafra (Labin 2)

Liviane Ponte Rego (Labin 3)

Claudir Oliveira (LANTED)

Instituto de Engenharia

e Geociências - IEG

Laboratórios de Ensino de Informática / IEG

(LabDes, LabInova e Laboratório de Algoritmos

& Programação)

*Monitoria acadêmica de laboratório e apoio às práticas

de inovação em Engenharia de Software, Banco de

Dados e Redes de Computadores

 *Monitoria Contínua de Programação e Estruturas de

Dados

*Monitoria acadêmica de laboratório e apoio às práticas

no ensino de arquitetura de computadores e programação

 Socorro Vânia Lourenço Alves

(LabInova)

 Éfren Lopes de Souza (coordenador de

laboratório LabDev)

Rennan José Maia da Silva (LabProg)

Instituto de Engenharia

e Geociências - IEG

Laboratório de Informática BMT 2 (IEG) (Sala

15 BMT 2)

Monitoria acadêmica de laboratório e apoio às práticas

de inovação em Engenharia de Software, Banco de

Dados e Redes de Computadores.

Paula Renatha Nunes da Silva

Instituto de Ciências

da Sociedade - ICS

Laboratório de Informática /ICS (Sala 326 BMT

2)

Laboratório de Ensino do ICS   Luiz Gonzaga Feijão da Silva

Instituto de Ciências e

Tecnologia das Águas

- ICTA

Laboratório de Tecnologia da Informação /

ICTA

Produção de material didático nas áreas das ciências e

tecnologia das águas

Elton Raniere da Silva Moura

Instituto de Formação

Interdisciplinar e

Intercultural -IFII

Laboratório de Informática / IFII (Sala 302

BMT 2)

Monitoria do laboratório de informática do IFII Dennison Célio de Oliveira Carvalho

Campus de Alenquer Laboratório Multiusuário/Informática

ALENQUER

Desafio e Inovação no Ensino -Aprendizagem para o

Século XXI

Maria do Rosário da Silva

Campus de Itaituba Laboratório Multiusuário/ Informática

ITAITUBA

Acompanhamento de Práticas Educacionais do Ensino de

Engenharia Civil em Laboratórios.

Jonas dos Santos Leite (coordenador do

curso de engenharia civil); Marcela Santos

da Silva (Vice-coordenadora); Samuel

Salomão Gonçalves Bandeira (Docente do

curso de Engenharia Civil - Orientador);

Andryo Henrique Freitas da Silva;

(Docente do curso de Engenharia Civil -

Orientador)

Campus de Juruti  Laboratório Multiusuário/ Informática de

JURUTI

Informática como instrumento de melhoria no processo

de ensino e aprendizagem

Celeste Queiroz Rossi/ Edinaldo Assunção

Bastos

Campus de Monte

Alegre

Laboratório Multiusuário/ Informática de

MONTE ALEGRE

Monitoria de Ciência de Dados para a Aquicultura 4.0 Carlos Antônio Zarzar (docente orientador

responsável), Marcella Costa Radael

(docente e diretora) e Ygor Eugênio Dutra

da Silva (técnico de tecnologia da

informação)

Campus de Óbidos Laboratório de Tecnologias Educacionais de

ÓBIDOS

O Laboratório de Informática como espaço/recurso

didático pedagógico no processo de formação acadêmica

Lucas de Vasconcelos Soares

Campus de Oriximiná Laboratório de Informática I e II de

ORIXIMINÁ

Projeto de Monitoria para Laboratórios de Computação

de Ensino-aprendizado

Raimundo Martins De Araújo Júnior